489 inque bovem mugire patrem et freta longa secare.
490 Te nati telum, patria tellure relicta,
491 pastoremque sequi jubet et pastoria jussa,
492 te Memphis dolet errantem prope flumina Nili,
493 te Nilus miseratur ad herbida prata gementem,
494 cum tenerum exanimata fovens lacrimaris Adonim,
495 et Marti praefers pastorem, et flumina caelo.
496 Hos numeros celebrate, aurae, Oceanitides aurae,
497 et Cypron cantate et fontem Amathusidis undae,
498 unde meos et fovi aestus et vulnera lavi,
499 cum valles : "Ariadna", nemusque : "Ariadna" referrent,
500 et miserata graves iterarent litora questus.
501 Non Babylon, non quae ora inter Tigrimque vagumque
502 Euphraten, non quae Assyrio riget ora calore,
503 non Crete quondam Jovis incunabula magni,
504 nec veteres Graiorum urbes, nec Achaica regna
505 Virginis ingentes alas et brachia vultu
506 non laeto aspiciunt, non Virginis inclyta dextra
507 protegit has, non Mercurii variabile sidus,
508 ingeniique bonis et linguae laudibus ornat.
509 Scilicet hic patriam antiquam dulcisque recessus
510 Cyllenen meminit, lususque in montibus actos,
511 dum pueris puer immixtus per gramen ad umbram
512 et choreas agit, et dulcem modulatur avenam,
513 et primus nudae meditatur dona palestrae.
514 Saepe illum genitrix, silva dum quaerit in alta,
515 hirsuta committentem agnum in proelia fronte
516 invenit et cauta revocantem in verbera dextra ;
517 saepe suas levi curas in cortice fagi
518 testantem, et scripto signantem carmina trunco :
519 "Quid fugis, o formosa Dryas ? Qui te puer optat,
520 lilia cana novem dono dat, datque hyacinthos
521 Florenti intextos amarantho, et cypride fronde.
522 Haec puer ; ast olim cupidus quoque pectoris auras,
523 osculaque intactis servat tibi roscida labris."
524 Finitimos vero Thraces, Rhodopeiaque arva,
525 Haemumque, Hebrumque, et Macedum quondam inclyta regna,
526 Illyricos etiam tractus, vagaque ora Timavi,
527 et Gangem late undantem, et Gangetida terram,
528 Gangaridumque domos dites, adamantidaque oram,
529 quaque Arius stagnante vado fluit et ruit inde
530 gemmiferos volvens latices atque aurea saxa
531 Aegoceros imo ascendens prospectat ab orbe,
532 falciferoque seni et populos commendat et urbes.
533 Non Mariam, non longiflui lata ostia Nili,
534 aut campos, Aegypte, tuos, aut pingua culta
535 Cyrenes, non Marmaridum loca torrida ab aestu,
536 Hyrcanive sinum maris, aut quos aspera saltus
537 Armeniae Tigris colit et vagus ambit Araxes
538 aut Arcas puer, aut Geminorum cura Laconum
539 negligit ; aut laetos felici vellere Seras
540 deserit alma Venus, justae aut trutina aurea Librae.
541 Haec quos Gardamonis populos, quos et Zariaspes
542 alluit et ripis Ochus insignitus opacis,
543 et quae turrigeris insurgunt moenia Bactris ;
544 haec quos e Scyticis delabens montibus Indus,

545 Sandabalisque rigant campos, Casperiaque arva,
546 Indus aquis, Indus populis, auro effluus Indus,
547 regnatorque hominum Eoi et rex maximus orbis,
548 atque alio sub sole nigrantis Oasidis oras,
549 qua Libyco subjecta jugo squalescit et atris
550 stagnat Muris aquis, vasta et mons surgit arena,
551 atque abit in celebrem Mareotis lymphæ paludem,
552 quaque vetus Thebe centum stetit inclyta portis,
553 imperitans moderatur et usta caloribus antra ;
554 quis passim nudi juvenes nudaeque puellae
555 optatos agitant lusus et, pectore nudo
556 complexi, socio ducunt sua gaudia nexu ;
557 quis et pauperies comes est, comes alma voluptas,
558 et solem odere, et tenebris laetantur opacis.
559 Nec Phrygio juveni studium aut sua cura recessit
560 terrarum. Namque hinc gelidos regit axe propinquo
561 Sauromatas arcu insignes et acinace curvo,
562 et quos Oxa palus, quos et vada longa secutus
563 percurrit, varias miscens secum Oxus arenas ;
564 illinc Aethiopum campos sitientiaque arva,
565 et vastos Arabum fines, immania tesqua,
566 immitesque elephantum oras, Azania regna
567 qua se barbaricum in pelagus spumante fragore
568 Rhaptus agit, secat et rapidi fera litora ponti
569 ac tractus secat, humano quis sanguine pasta
570 gens errat nemorosa, ferunt cui pabula caedes,
571 et potum cruor expressaeque ex osse medullae.
572 Parte alia rursus in pelagus se proripit ingens
573 Zingis, et immanes pascuntur justa elephantum.
574 Post Coloa stagnante vagus fluit aequore aperto
575 Astapus, et socio jungit sua flumina Nilo,
576 jungit et Astaborae, et Blemium hinc populatur arenas,
577 illinc Memnonios cursu secat improbus agros.
578 Hos fovet Idaeus puer, ut nec frigus iniquae
579 Sarmatidos, nec saeva senex incendia vitet
580 Aethiopum extremo aspiciens Saturnus ab orbe.
581 Ast Tingin, Bochique domos, habitataque Mauris
582 tecta, deosque humeris caelumque Atlanta ferentem,
583 insignisque auro et pomis radiantibus hortos
584 Hesperidum, ac deserta siti Getula leonumque
585 arva fame Mars omnipotens et Scorpius ardens
586 inspectant laeti caelo, et sua jura tuentur ;
587 hic cheles, ille ense potens, quis culta Syrorum,
588 Cappadocumque agros, quis Commagenia rura
589 defensant, moresque viris et munera monstrant.
590 Finitimam Cilicum gentem, jugaque edita Tauri
591 et flexus, vage Cydne, tuos, saltusque malignos
592 Pamphiliae, et fulvas rapidi Eurymedontis arenas,
593 felicesque Hermi ripas, rutilantiaque auro
594 litora Pactoli, et florentis Maeonas armis
595 cura Jovis fovet, insignitaque Piscibus astra
596 irradiant. Colit hos Garamas desertaque tellus
597 Aethiopum, colit exustis Nasamonius arvis,
598 Tuspique, Arcagorique, incensaque solibus ora,
599 quique tenent vacua arva et sole incocta Anagombri,
600 quique aestu sitientem agrum vicinaque Syrti

601 litora Fazani, desertaque inhospita versant.
602 At Cancer noctisque decus Latonia Virgo
603 Lotophagum sedes tenet, et quos Bagrada saltus
604 infidusque secat Cynips et Punica late
605 litora, quaque vagus se tollit in aequora triton,
606 et formidatas olim Carthaginis arces
607 ac latebras, Masinissa, tuas cavaque antra leonum,
608 Aetaeos etiam fines, squalentiaque arva
609 Colchidos et saevae non hospita litora Ponti,
610 quasque oras Phasis rigat et quas spectat ab alto
611 vertice piniferis Ide circumdata silvis,
612 Ide altrix silvarum, Ide fecunda ferarum,
613 irriguos Ide fundens de rupibus amnes.
614 Quos justa Phrygiae per opaca umbracula nymphae
615 aestatem prohibent, nudataque corpora lymphis
616 praecipitant ; nitet in mediis argenteus undis
617 candor, et ex imo fulget vaga purpura fonte
618 et roseus color. Hic tremulae per caerula flammae
619 scintillant, quas illae oculis jaculantur ; ibi acer
620 observans Amor, acer ibi sua tela sagittas
621 ustulat igne novo flammisque recentibus armat,
622 ac nova per Phrygios meditatur proelia campos
623 insultans. Calet omnis ager, calet Asia et ipse
624 extremo volvans incendia fonte Caicus.
625 Bithynos etiam colles jugaque alta Cytori,
626 et freta Cyaneas inter currentia cautis
627 Luna tenet summoque nitens in cardine Cancer,
628 quaeque olim Pegasea ratis loca legit ; ubi ingens
629 Alcides actus furiis victusque dolore,
630 immemor ipse sui, clavaeque oblitus et amens
631 erravit, cum ripae illum ac resonantia saxa,
632 illum amnes, illum antra procul vallesque referrent,
633 clamantem : "Mihi reddite Hylan" totiensque gementem,
634 tudentemque Hyla nemus, aequor Hyla replentem.
635 Has illi poenas Cytherea irata paravit,
636 quodque apio insignire comam, quod tempora myrto
637 abnuerat, cum laeta illum ad carchesia victor
638 Oenides omnemque una Calydonia vocasset,
639 gaudentemque apri spoliis et virginis actis.
640 Sit mihi fas, nymphae Aonides, dum litora curro,
641 quae quondam cithara modulans percurrebat Orpheus,
642 sit fas Alcidae luctum puerique rapinam
643 et canere, et longum cantu mulcere laborem.
644 Dum vocem valles referunt, dumque ipsa canentum
645 murmura responsant et ripae, et litora, et ipse
646 conscius erroris fons, et loca conscia questus,
647 (vestrum opus) ut fessae reparentur carmine vires,
648 assit et extremis decor et sua gratia dictis.
649 Appulerat Mysorum agris Magnetias Argo,
650 cum tenero comitatus Hyla petit impiger alti
651 Alcides juga per densum frondentia montis.
652 Hic septem capit errantis per devia cervos,
653 septem arcu pedibus binos et robore plantae
654 insignes maculis primoque ad tempora cornu.
655 Hos puer attrectare manu palmisque fovere
656 incipit, et tereti subnectit vincula collo

657 exsultans praeda et maculosis pelle gemellis.
658 Hic heros fessus cursu per gramen ad undam
659 ingentis artus sternit, clavamque trinodem
660 suspendit trunco, et pharetrae caput aptat onustae ;
661 invitat somnos labor et vicinia fontis,
662 umbraque textilibus circum variata corymbis.
663 Ipse autem fons perspicuis argenteus undis.
664 Albescunt imo sparsi rutilantque lapilli,
665 quos huc illuc subsiliens vomit unda ; quiescunt
666 mox illi, pictaque solum variatur arena.
667 Laetantur vitreis errantia lumina in undis ;
668 in summo natat umbra, natant ramique comaeque
669 frondentes, sol per tenuis vaga lumina rimas
670 irradiat, variant umbrae variantibus auris ;
671 pendula per nitidum currunt umbracula fontem,
672 murmuraque in solis strepitant resonantia silvis,
673 quae lenis movet aura, movet recinentia ramis
674 ora avium et vario resonant cava guttura cantu.
675 At circum atque ipso crepitanter margine rivi
676 ver halat, roseusque decor se fundit ad auras,
677 liliaque in viridi spirant canentia thyrsos,
678 et memor ingratae maeret narcissus ad undam ;
679 tum violae e patulis redolentia munera ramis
680 praetendunt laetos flores implexaque serta
681 spirantis rarum veris decus. Enitet inter
682 illustris passim floris monumentaque divum
683 flos rarus, flos ipse hominum vix cognitus ulli ;
684 heroes norunt et semideique deique,
685 Jupiter hoc thalamos jubet, hoc jubet aurea conjux
686 rorari genialem aulam, cum laetus uterque
687 laeta agitat sociosque parant conjungere somnos.
688 Hos inter gratam Alcidae per membra quietem
689 stillarat sopor, et fessos recreaverat artus.
690 Ipse autem somno gravior victusque sopore
691 horrentemque animam late de pectore anhelus
692 efflabat. Nymphae, insolito de fonte fragore
693 excitae, liquidis caput exeruere sub undis ;
694 utque virum videre per herbida prata jacentem,
695 tendentemque artus, mento setisque rigentem,
696 claudentemque superciliis cava lumina, risum
697 ingeminant : laetis interstrepit unda cachinnis.
698 Ridebant aliae stertentem herosa ; sed haerens
699 in puero non ipsa oculos, non lumina torquet
700 blanda Earis, sentitque deae Zephyritidis arcum
701 tabificum ultricesque manus. Ea, colle propinquo
702 insidians, telum Idalium, immedicabile telum
703 perstrinxit, sublato alte intinctumque veneno
704 fontis Acidalii. Hoc etenim dea Cypria telo
705 utitur in nymphas, quotiens mortalia nymphis
706 objicit ora, hominumque deas pertentat amore.
707 Interea, catulis puer ad praesaepe ligatis,
708 ludebat, pexosque manu mulcebat, et herbas
709 selectas dabat, et mixto inter cornua flore
710 intexens viridi caput insignibat acantho.
711 Mox ipso infelix puer, ipso in margine laetos
712 infelix lavat, et vitream depectit ad undam